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SCARDOVINI alias SCARDOVI 
(SCARDUI, SCHARDOA, de SCARDOVIS)

VIII.293
Scardovini Barbara, * ca. 1530/35, oo vor 21.3.1557 Tommaso Ghelli.

IX.586
Scardovini Bernardino, * ca. 1490/1500, + test.: 21.3.1557 und + post 5.7.1559.
ufficiale della societa die mercanti  di  Seta.  Vererbt seinen Schwiegersöhnen Ghelli  als
Universalerben Land in Calderara von 190 Tornaturen Ausdehnung im Wert von 14.000
lire1.  Bernardino q. Ippolito Scarduino und sein Schwiegersohn M. Tommaso q. Taddeo
Ghelli  tätigen zusammen einen Verkauf  einer  bottega am 5.7.15592 -  riguardante  una
bottega nella quale faceva banco M. Steffano3.

X.1172
Scardovi / Scardui Ippolito, * ca. 1460.
Anläßlich der Verkaufs eines Hauses in Pfarrei S.Benedetto am 9.7.1587 ist die Rede von
einem Haus aus der Erbschaft Sanuti in der Pfarrei S. Maria Maggiore, welches „di sotto“
an  Ippolito  di  Scarduino  Scardui“  angrenzt4.  Genannt  als  „Ippolito  Scarduino“5 -  evtl.
handelt  es  sich  hier  um eine  gleichnamige jüngere  Person,  verschieden von  Ippolito
X.1172.

XI.2344
Scardui Scarduino, * ca. 1410, + post 1462.
Evtl.  jener  Scardovino  Scardovi,  der  Nov./Dez.  1446  genannt  wird6;  als  Notar  rogiert
„Scarduino Scardui“ 1447 das Testament von Lodovico Ugodonici7. Sentenza dei sindaci
sulla gestione dei massari  Scardoinus quondam Iacobi de Scarduis e Carolus quondam
Becadelli  de  Becadellis,  recante  la  trascri  zione  degli  introiti  e  spese  ordinarie  e
straordinarie, 1461 II sem. -. 1462 I sem8. Genannt als Notar  Scardoinus qd. Jacobi de
Scardois9.  Scardoino  di  Giacomo  Scardovi/Scardui  wird  genannt  von  1404-146010,

1 Fornasari, I Ghelli.
2 Parametro, 1993, p.126 = Guidicini, Cose not 1, p.415: Verkauf für 1500 lib. an Ospedale (rog. Francesco Bue).

Bezieht sich auf denselben Verkauf , wonach sich die bottega nr.42 im Besitz des Hospitals befinde aufgrund des
Kaufes von Scarduino und Ghelli (Francesca Bocchi, Amedeo Benati, L'edilizia civile bolognese fra Medioevo e
Rinascimento: le miniature del Campione di S. Maria della Vita (1585-1601), 1990, p.42).

3 Parametro, 1993, p.126.
4 Guidicini, Cose not., p.216.
5 Storia della Emilia Romagna, 2 (1976), p.799 (Index).
6 RIS, Index (von Bianca Distinti).
7 Guidicini, cose not 3, p.218.
8 GiorgioTamba, La Società dei notai di Bologna, 1988, p.275.
9 Andrea Padovani,  L'archivio di  Odofredo:  le  pergamene della  famiglia  Gandolfi  Odofredi  :  edizione  e  regesto

(1163-1499), 1992, p.281.
10 L'Archiginnasio: bollettino della Biblioteca comunale di Bologna, Band 84 (1989)
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Bartolomeo di Giacomo Scardovi mit atti von 1413-1416 bzw. bis 1420.
Die Scardui  vereinigten mit  diesem Haus ein   weiters,  das ihnen von Margarita

Balzani, verwitwete Lapo Lapi, dann oo Nicolo Terzi zukam sowie einem weiteren Haus in
Galliera  „sotto  Santa  Maria  Maggiore“,  für  welches  Nicolo  Scardui  am  6.6.1454  die
Erlaubnis erhielt, den „portico laterale“ zu schließen11. 1448, 15 febbraio. Nicolò Villanova
affittò  la  detta  casa  con  torrone  (d.i.  Haus/Turm  von  Braiguerra  und  Caccianemico
Caccianemici 1399) a Nicolò e Domenico fratelli Scardui, per L. 12 di Picchioni. Rogito
Galeazzo  Manzoli  e  Giacomo  Perraccini. Auf  einen  von  den  beiden  gleichnamigen
Personen beziehen sich folgende Angaben: Der Syndikus und Procurator des Konventes
von S.Giovanni in Monte und S.Vittore Tommaso qd. Scarduino Scardui erwirbt Land12.

XII.4688
de Scardovis Jacobus Scardovini, * ca. 1365, + post 1415.
Notar fürs 1. Semester 141513; als Jacobus filius et heredis qd. Scardovi olim Bertolomei
de Scardovis notarius ist 1385 einer Bude (statio)14. „Giacomo di Scardovino de' Scardovi“,
Notaio  1388  und  im  selben  Jahr  als  „Scardovini“  Verhandlungsführer  von  seiten  des
Rates15.  Jacobus Scardovini de Scardovis (Scardois)  als notarius defensorum16, rogiert
24.2.141017.

In seine Generation gehört „Scardovino Scardovini“, 1417 Zeuge bei Verhandlung
Bolognas mit dem Markgrafen von Ferrara über das Kastell S.Giovanni Impersiceto und
1420 unter den X ufficiali  di balia18;  wohl 1417:  Nomina quorum regulatorum sunt hec,
videlicet:  Nicolaus  ser  Bertholomei  de  Pretis,  Sibaldinus  de  Scardovis draperius,
Scardovinus de Scardovis draperius 1 omnes sex regulatores comunis Bon. Nicolaus ser
Therii de Paltronibus19.. Scardovino de scardovis Mercatori Bononie dicta die XXII Augusti
pro Baldachine et carocio fiendls pro domino legato videlicet cardinali  sancti  Eustachii
yspsno Bononiam nuperrime venturo L. 25020; 1428 unter den 16 Reformatoren21. Im Liber
actorum, dal 1 gennaio al 30 giugno 1421, di cc. 106, cart. Dif.: Scardoinus de Scardois22;
d.i.  Scarduino Scardui  hatte  am 8.2.1428 ein  Haus von Antonio  da Como für  70 Lib.
erworben (rog. Filippo Formaglini).

XIII.9376
de Scardovis Scardovinus qd. Bertholomei (1358), * ca. 1330/40, + antwe 1385.
1358 Notar im  Amt der Memoriali23. 1348 ist  Scardovinus qd. Bertholomei de Scardovis
Notar im Amt der Memoriali  und 1358 als Notar der Provvisori beschäftigt24. „Nel luglio

11 Guidicini, Cose not., p.199.
12 Chartularium Studii bononiensis: Documenti per la storia dell'Università di Bologna dalle origini fino al secolo XV., 

1940, p.217.
13 Ibidem, p.27.
14 Arnaud, 2018, p.335, nr.92.
15

16 Gli uffici economici e finanziari del comune dal XII al XV secolo (Pubblicazioni degli archivi di Stato, Band 15):
inventario, Band 1. 1954, p.27 (Notar für das I. sem. 1415).

17 Guidicini, Cose not., p.76.
18 Dalla Tuata I, p.227.
19 Gli uffici economici e finanziari del comune dal XII al XV secolo (Pubblicazioni degli archivi di Stato, Band 15):

inventario, Band 1. 1954, p.61.
20 Giuseppe Zaoli, Libertas Bononie e Papa Martino V, 1916, p.115.
21 Dalla Tuata I, p.234.
22 Gli uffici economici e fianziari del Comune, p.27.
23 Kelly Wray, Communities and Crisis: Bologna During the Black Death, Appendix A, p.271).
24 Kelly Wray, 2009, p.271. Sein Sohn 1386:  Ego Iacobus quondam Scardovini de Scardovis imperiali et comunis

Bononie auctoritate notarius predictis omnibus interini eaque rogatus soribere publice scripssi subscripsi. (Chart.
Stud.  Bon.,  II).  Söhne  des  Scarduinus  de  Scarduis sind  Nicholaus  not.  und  Thomas  (Chartularium  studii
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(Jahr ?) il morbo apparve anche a Bologna, aggravandosi in agosto; ne morì quasi l'intera
famiglia  degli  Scardovini“25.  TAMBA  nennt  folgende  Familienmitglieder:  „Florianus,
Nicolaus;  Scarduinus  Bartholomei;  Scardoinus  q.  Iacobi.  Scarduinus,  Scardoinus,
Schardoynus - Bertholomei de Scardovis“26 .

XIV.18752
de Scardovis Bertholomeus, * ca. 1300, + ante 1358.
Il cognome dovrebbe derivare da un soprannome dialettale originato dal termine scardova
("scardola",  un  pesce d'acqua dolce  molto  comune),  soprannome che può sia  riferirsi
all'attività  di  pescatore  di  fiume  svolta  dal  capostipite,  sia  indicare  una  scarsa
considerazione verso colui cui il soprannome era destinato. Il cognome Scardovi è tipico
dell'area tra bolognese e ravennate. Das (sprechende) Wappen der Familie Scardovini –
Nachfahren des Scardovino Scardovi -  zeigt entsprechend 3 übereinander angeordnete
Fische in blauem Schild, oben 3 Lilien (capo d'Angio).

Bononiensis: Documenti per la storia dell'Università di Bologna dalle origini fino al secolo XV, Bände 12-13, 1939,
pp.216, 234, 282).

25 AMR, 1884, p.444.
26 Giorgio Tamba, La Società dei notai di Bologna, 1988, ad indicem.
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Anhang
Vorfahren von Lodovico bzw. Francesco und Bernardino Scardovini

Lodovico, *  ca. 1460, + post 1.7.1512.
28.4.1493 wird nachts Francesco dal Pino am Palast del podesta aufgehängt - „era stato
accusatto da Ludovico Scardovi  (Lodovigo Schardoa) di furti commessi da entrambi piu di
7 anni prima. Ma il motivo della denuncia era un compenso in denaro che lo Scardovi
aveva patteggiato con il comune, allegando a buon conto che Francesco era partigiano die
Malvezzi“27; am 15.1.1496 wurde ein Frizza, Parteigänger de Malvezzi gefangen und am
23.1. aufgehängt: e se disse che Lodovigo Schardoa lo avea fato dire e li avea promeso
chanparli la vita28; ein Charlo di Tuschi ave dela chorda e confeso dirlo per malivolentia e a
posta  de  Lodovigo  Schardoa che  cercha  la  roina  de questa  tera …,  Charlo  wird  am
8.5.1493  aufgehängt29;  14.10.1496  wird  der  73-jährige  Bartolomeo  Calderini  Dr.leg.
verletzt se disse l'avea fato fare Lodovigo Schardoa suo vicino che stano tuti in Stra San
Dona'30;  13.12.1502 omicidio di  Floriano di  Cesare mugnaio commesso da Niccolo da
Ferrara,  rifugiatosi  in  casa  di  Lodovico  Scardovi,  che  lo  consegna  alla  giustizia  ed
all'impiccagione (15.12.)31; 24.12.1506 unter den Konfinierten, auf 50 Meilen von Bologna
entfernt32; nach Borzaghi 1714, p.2 und 6 i.J. 1501 und 1506 unter den confalonieri del
popolo des Viertels P.Piera, desgleichen p.9. i.J. 1510 als  Lodovico Scardovini, p.11 i.J.
1512 als Lodovico Scardovi; am 29.4.1507 confiniert nach Cesena33; 1.7.1512 unter den
Confaloneri  desmisi des Viertels P. Piera34.  Eher nicht identisch ist mit Lodovico del fu
Battista  Scardovi,  cavaliere  aurato  di  Faenza,  der  am 5.1.1501  Güter  von  Astorre  III
Manfredi di Faenza erworben hatte35 - denn „Maestro Antonio come altri costruisce nella
sua bottega manufatti di qualità e vasellame da cucina, dato che nel 1463 ricorre ad un
mutuo con certo  Battista  Scardovi in  arte  et  traffico  boccalorum et  pignatarum“36 -  es
handelt sich also um eine Familie gleichen Namens in Faenza.

Vielleicht ein Bruder von  Francesco Scardovi, * ca. 1460/70, + 1.11.1493 an den
Verletzungen,  die  ihm  Tullio  Fantuzzi  (Halbbruder  von  Filippo  Fantuzzi  oo  mit  der
Schwester  von  Francesco  S.)  am  6.10.1493  zugefügt  hatte  –  nachdem  er  ihn  beim
Podesta angeschwärzt hatte37; Francesco oo 22.12.1492 Lucrezia Magnani (*1466) figlia
di Matteo (II) e di Lucia Cavallina38. Francesco ist ein Bruder von Bernardino di Antonio
Scardovi, * 6.7.1462 Bologna, +  1497;  3.3.1491 laureato in ius canonico, liest von 1491
bis 149739. Söhne des Antonio

XII.
27 Dalla Tuata III, p.934 und dalla Tuata I, p.365.
28 Dalla Tuata I, p.386.
29 Ibidem, p.388.
30 Ibidem, p.391.
31 Ibidem, II, p.447; III, p.957.
32 Ibidem, II, p.497.; 
33 Ibidem, II, p.508.
34 Ibidem, II, p.640. Vgl. „Ludovico Scardovi di avere in tutto L. 3326, da Annibale L. 2350, da Monsignore L. 976

(Strenna storica bolognese 59/2009, p.385). Vgl. Ludovico di Mino Scardovini, in: Cinzia Ferretti, I Memoriali die
Mamellini,  notai  bolognesi  …,  2008,  m.e.  14r.  Vgl.  mehrere  Notare  der  Scardovi  (Scardui)  o  Scardoini  in:
L'Archiginnasio: bollettino della Biblioteca comunale di Bologna, Band 84 (1989), p.247 (Indice).

35 Riccardo  Predelli,  I  Libri  Commemoriali  Della  Republica  di  Venezia:  Regestri,  2012,  p.78.  Im  Laufe  der
venezianischen Herrschaft wurden ihm diese Güter 5.1.1503 restituiert (Vorgang dok. am 8.11.1504).

36 Faenza, 1973, p.47.
37 Dalla Tuata I, p.365.
38 Magnani, pp.102-103, nr.39.
39 Mazzetti, nr.2834.
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Scardovi Antonio (di Mino di Francesco), * ca. 1420, oo Lucia Griffoni.
Nach Ghirardacci tom. III genannt 1430-1468; 12.7.1443 Zeuge bei einer Ratifikation als
Antonio del fu Mino de' Scardovi aus Bologna40; 1467 als „Antonio de Mino Schardoa“41;
MdA 1478; 1431  Antonius de Schardiis de Bononia Potestas  genannt im Ausgabenbuch
(uscita)42. Der zeitliche  Abstand zwischen Mino di Francesco (1378) und Antonio ist zu
groß; evtl. fehlt hier eine Generation

XIII.
Scardovi Mino, * ca. 1380/90, + ante 12.7.1443.

XIV.
Scardovi Francesco
Weitere Genealogie unklar. In seine Generation gehört: Scardovi Mino, * ca 1350/60; oo
Catterina Pandini 1395. Vivente 1378. Identisch mit „Marchesino di Francesco Scardovi“,
1388 im Viertel Porta Piera43 oder eher mit „Giacomo di Scardovino de' Scardovi“, Notaio
1388 und im selben Jahr als „Scardovini“ Verhandlungsführer von seiten des Rates44.

XV.
Scardovi Francesco

XVI.
Scardovi Mino

40 Riccardo Predelli, I libri commemoriali della Reppublica di Venezia, regesti, vol. 4 (1896), p.280.
41 Corpus chron. Bon , Bd.18, Teil 1 (1939)
42 L. Fumi, Inventario e spoglio die registri della tesoriera apostolica della citta di Castello, p.68.
43 Ghirardacci II, p.425.
44
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